Muhammed ‘Avad Mur’ıb (Beyrût: Dâru
İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 2001), 7/ 167-178; Ebû Nasr İsmail b. Hammâd Cevherî, es-Sıhâh tacü’l-luga ve sıhâ-
hi’l-Arabiyye, thk. Ahmed Abdulgafûr Attâr (Beyrût: Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, 1408/1990), 4/ 1353-1357; Cemâ-
luddîn Muhammed b. Mükerrem b. Manzûr, Lisânu’l-Arab (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1423/2003), 3/ 184-185;
Ebü’t-Tahir Mecdüddîn Muhammed b. Yakub b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-muhît (Beyrût:
Müessesetü’r-Risâle, 1426/2005), 806-808; Ebu’l-Feyz Muhammed Murtedâ el-Huseyn ez-Zebîdî, Tâ-
cu’l-arûs min cevâhiri’l-kâmus (Kuveyt: Matbaatu Hükûmeti’l-Kuveyt, 1406/1986), 23/240-280; el-Huseyn
b. Muhammed er-Rağıb el-İsfehânî, Müfredâtu elfâzı’l-Kur’ân (Beyrut: Daru’l-Ma’rife, ts.), 155-156; Şükrü
Özen, “İhtilâf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 21/565; a. mlf.,
“Hilâf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 17/527.

Salih eş-Şayi’, Esbâbü ihtilâfi’l-müfessirîn (Riyad: Mek-
tebetü’l-‘Ubeykân, 1995), 16-26.

[4] eş-Şayi’, Esbâbü ihtilâfi’l-müfessirîn, 14.
[5] Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi ve Tabakâtü’l-Müfessirîn (İstanbul: Bilmen Yay., 1973),

1/155; Abdurrahman el-Akk, Usûlü’t-tefsîr ve kavâidühü (Beyrut: Dâru’n-Nefâis, 1414/1994), 84;
eş-Şayi’, Esbâbü ihtilâfi’l-müfessirîn, 16, 17.

[6] İbn Teymiyye, Mukaddime fi usûli’t-tefsîr (Batanta: Daru’s-Sahâbeti’t-Türas, 1988), 67 -69; el-Akk,
Usûlü’t-tefsîr ve kavâidühü, 84; eş-Şayi’, Esbâbü ihtilâfi’l-müfessirîn, 16,17.

[7] Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi‘ul-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b.
Abdulmuhsin et-Türkî (Beyrut: Dâru’l-Âlemi’l-Kütüb, 1424/2003), 1/171-175; İbn Teymiyye, Mu-
kaddime fi usûli’t-tefsir, 69; Ebü’l-Fidâ İsmâîl b. Kesîr el-Kureşî, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm (Ürdün:
Meketbetü’l-Menâr,1410/1999), 1/26,27.

Taberî (ö.310/923)
مَزِيدٍ مِنْ ifadesindeki istifhamla ilgili olarak iki görüş nakleder. Birinciye göre هَلْ
buradaki istifhâm, istifhâm-ı inkarî yani nefiy demek olup ما من مزيد “bende daha
fazlasının sığabileceği yer kalmamıştır” anlamındadır. Taberî buna dair İbn Abbas
(ö. 68/687-688) ve Mücahid’den (ö. 103/721) gelen rivâyetlere yer verir ve onların
“Böylece rabbinin, ‘Andolsun ki cehennemi hem insanlar hem cinlerle dolduraca-
ğım’ sözü yerini bulmuş oldu.” (Hûd, 11/119) âyetini delil getirdiklerini kaydeder.
İkinci görüşe göre ise istifhâm hakikî manada olup daha fazlasını istemek demek-
tir. Buna göre âyet “Daha fazla var mı? Dahası da gelsin” anlamındadır. Taberî iki
görüş arasındaki tercihinin ikinciden yana olduğunu çünkü ikinciyi doğrulayacak
tarzda Enes b. Mâlik (ö. 93/711-712) kanalıyla Hz. Peygamber’den sahih haber gel-
diğini ifade eder. Bu rivâyette ما تزال جهنم تقول: هل من مزيد؟ “Cehennem daha fazlası
yok mu? demeyi sürdürür”[28[ şeklindeki ifadeden hareketle âyette kastedilenin ne-
fiy/olumsuzluk manası olmadığını, bununla fazlasını istemek anlamının açık oldu-
ğunu ifade eder.

Allah bu âyetle onlara
da diğer insanlar gibi vakfe yapmalarını emretmiş, şirk içindeyken takındıkları bu
tutumlarının İslâm dininde bir karşılığının olmadığını bildirmiştir. [38[ Taberî’nin
naklettiği üzere bu konuda Hz. Âişe (ö. 58/678), Kureyşlilerin ve onların dini üzere
olanların Arafat’a çıkmayıp Müzdelife’de kaldıklarını, diğer insanların ise Arafat’a
çıktıklarını, bu âyetin de bu durum üzerine indiğini ifade etmiştir.[39[ İbn Abbâs
(ö. 68/687-88) da benzer şekilde âyetin Araplar Arafat’ta vakfe yaptıkları halde
Kureyşlilerin oraya çıkmayıp Müzelife’de kalmaları üzerine nâzil olduğunu bildir-
miştir.[40[ Bu konuda Taberî’nin Dahhâk’a (ö. 105/723) dayandırdığı ikinci görü-
şe göre ise âyetteki hitap bütün Müslümanlara yönelik olup Müslümanlara örnek
gösterilen insanlarla Hz. İbrahim kastedilmiştir. Taberî, bu iki görüş içinden Hz.
Âişe ve İbn Abbâs’tan naklettiği ilk görüşü tercih etmiştir. Tercih sebebi ise kendi
belirttiği üzere bu görüş üzerinde ehl-i te’vîlin icmâ etmiş olmasıdır.

kenlerden biri yorum çokluğundan kaynaklanan belirsizliktir. Nitekim Ebû İshâk
el-İsferâyînî (ö. 418/1027) mülhidlerin “Bu din çok ihtilâflıdır. Eğer hak bir din
olsaydı onda ihtilâf olmazdı.” gibi sözlerine bir çok icmâ edilmiş mesele olduğunu
ifade ederek cevap vermesi de icmânın istikrâr ve güven tesis edici bir delil olarak
algılandığını göstermektedir.[46[ Bu noktada tefsirde icmâ edilen

(işin hakikatini) kavramakta güçlük çekiyorlar.” buyurulmaktadır. Âyette “Onlar,
Allah’ın kelamını değiştirmek isterler.” ifadesi geçmektedir. Mücahid (ö. 103/721),
Katâde (ö. 117/735) ve Said b. Cübeyr’e (ö. 94/713 [?[) göre bu ifadeden maksat,
Allah’ın, Hudeybiye’ye katılan müminlere Hayber ganimetini vadettiğini bildiren
kelamıdır. Münafıklar bu ifadeyi değiştirerek kendileri de Hayber ganimetlerinden
pay almak istemişlerdir.[48[ İbn Zeyd ise demiştir ki sefere katılmayan münafık-
ların, değiştirmek istedikleri ilahi kelamdan maksat Tevbe 83.

Müfessirler âyetteki “evlere arka-
dan girmek” ifadesiyle neyin kastedildiği noktasında ihtilâf etmişlerdir. Bununla
kastedilenin “bilinen evler”, “kadınlara arkadan yaklaşmak”, “bir konuya tersinden
yaklaşmak” olduğu ifade edilmiştir. Söz konusu âyetin nüzul sebebi olarak Berâ b.
Âzib’ten (ö. 71/690 [?[) gelen bir rivâyette “Ensar hac yaptıklarında evlerine arka-
larından girerlerdi. Ensardan bir adam ise evine kapısından girmişti. Bu hareketin-
den dolayı kınanınca da bu âyet nazil oldu.[54[ İbnu’l-Arabî (ö. 543/1148) “evlere
arkadan girmek” ifadesiyle ilgili görüşleri naklettikten sonra şu değerlendirmeyi
yapar: Kadınların kastedildiğini söylemek uzak bir te’vil olup hiçbir delilli de bu-
lunmamakta ve böyle bir şey yapmaya hacet de yoktur. “İşlere doğru bir şekilde
yaklaşmak” ise her bir âyette mümkün olan bir durumdur. Meselâ, her bir hakika-
te hem yaklaşmak de hem de uzaklaşmak mümkündür. Buradaki evlerden mak-
sat bilinen evlerdir. Nüzul sebebi rivâyeti buna delildir.[55[ Kurtubî (ö. 671/1273)
de âyetle ilgili diğer görüşleri verdikten sonra sahih olanın Berâ b. Âzib’ten ge-
len görüş olduğunu diğer görüşlerin başka âyetlerden de çıkarılabileceğini ifade

[52] İbn Teymiyye, Mukaddime, s. 47; Şâtıbî, el-Muvâfakât fî usûli’ş-şerî‘a, 3/331-332; Burhan, 1/22;
Celâlüddîn Abdurrahman es- Suyûtî, el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, thk. Mustaf Dîb el-Büga (Beyrut:
Dâru İbn Kesîr, 1407/1987), 1/93; Huseyn b. Ali b. Huseyn el-Harbî’, Kavâ‘idü’t-tercîh ‘ınde’l-mü-
fessirîn (Riyad: Daru’l-Kâsım, 1417/19966), 2/247.

[53] Suyûtî, el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, 1/101.
[54] Buhârî, “Umre” 18; Muslim, “Tefsir” 23; Taberî, Câmi‘ul-beyân, 3/283.
[55] Ebû Bekr Muhammed b.

eder.[56[ Ebû Hayyân (ö. 745/1344) da “evlere arkasından girmek” ifadesinin nüzul
sebebine dayanarak hakikî anlama hamledilmesinin mecaza hamlinden daha evla
olduğunu kaydeder.[57[ Müfessirlerden Taberî[58[, Zeccâc[59[ (ö. 311/923), Begâvî[60[
(ö. 516/1122), İbn Kesir[61[ (ö. 774/1373) âyetin tefsirinde cahiliye dönemine ait
yanlış uygulamaları reddeden görüşü benimsemişler ve nüzûl sebebini delil olarak
almışlardır.

2. Resm-i Mushaf ile Yapılan Tercihler

Resm-i Mushaf, Hz.

Ekser ulemaya göre resm-i mushafa uymak vaciptir. Çünkü bu im-
lâda tâbi olunması gereken bir sünnet olup buna dair seleften yapılan nakiller bu-
lunmaktadır ve sahâbe de bu imlâ üzerinde ayrıca icmâ etmiştir.[69[ İmam Mâlik
(ö. 179/795), Beyhakî (ö. 458/1066), Ahmed b. Hanbel (ö. 242/856) gibi âlimler
bu görüştedir.[70[ İbn Fâris (ö. 595/1199) bu konunun tevkîfî olduğunu iddia et-
miştir.[71[ Bu görüşün karşısında yer alan Bâkıllânî (ö. 403/1013) ise imlânın dinî
bir emir olmadığını, nasslarda böyle bir emrin bulunmadığını, yazının sembol ve
işaretlerden ibaret olup sahâbenin devirlerinde mevcut olan imlâ ile yazdıklarını,
bunun mutlaka korunmasının gerekli olmadığını, Kur’ân’ın daha sonra geliştirilen
imlâ ile de yazılabileceğini ileri sürmüştür.[72[ Nitekim eski imlâ stillerinde fetha-
nın elif, dammenin vâv ve kesrenin “yâ” harfleriyle gösterildiği belirtilir.[73[ Bir
üçüncü görüş sahibi ‘İzz b. Abdisselâm (ö. 660/1262) ve ona tâbi olan Zerkeşî (ö.
794/1392), mushafın imlâsının büsbütün unutulmaması için ümmet içinde onu
bilen bir grubun olması gerektiğini vurgulamakla birlikte halkın karıştırmadan
kolaylıkla okuyabilmesi için daha sonra gelişen imlâ ile de mushaf yazılabileceğini
ileri sürmüşlerdir.[74[

yerinden kayması, bunun sonucunda da yeryüzünün düzleşmesi ve dola-
yısıyla karaların yüz ölçümünün azalmasına, deniz suları ve okyanusların taşması
sonucu kara parçasını kaplamasına, çölleşmeyeişaret şeklinde yorumlanmıştır.[84[

Söz konusu ifadeyi işârî bir şekilde yorumlayan İbn Arabî (ö. 638/1240), bu
âyetteki “eksiltilmeyi”, kişinin yaşlılık zamanında organlarının zayıflaması ve güç-
ten kesilip duyularının körelmesi neticesinde yavaş yavaş ölüme doğru sürüklen-
mesi olarak tefsir etmiştir.[85[ Bir başka tasavvufî yorumda ise “uçlarından eksiltil-
me” ifadesi, “tevhitle birlikte insan

Buna ْمِن خُذْ
عَليَْهِمْۜ وَصَلِّ بِهَا يهِمْ وَتزَُكّ۪ رُهُمْ تطَُهِّ صَدقَةًَ Onların mallarından, onları kendisiyle“ امَْوَالِهِمْ
arındıracağın ve temizleyeceğin bir sadaka (zekât) al ve onlara dua et…” Tevbe
9/103. âyetindeki ْۜعَليَْهِم -ifadesi “onlara dua et” anlamındadır. Çünkü Müs وَصَلِّ
lim (ö. 261/875), Abdullah b. Ebî Evfâ’dan şu rivâyeti nakleder: Nebi’ye bir kavmin

[94] Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl (en-Nehhâs), ‘İrâbu’l-Kur’ân, thk. Abdu’l-Mun‘im Halil
İbrâhîm (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1421), 5/83.

[95] Zemahşerî, Keşşâf, 6/19.

Bir gün babam ona sadaka getirdi ve o da
şöyle dua etti: ‘Allahım Ebî Evfa ailesine rahmet et. [97[

4.3. Hakîki Anlamla Yapılan Tercih

Hakikî anlamın ne olduğuna dair birbirine benzer tanımlar yapılmıştır. İbn
Fâris (ö. 395/1004) hakikati, kendi konumuna uygun anlamda konulup istiâre,
temsil, takdim ve te’hiri olmayan sözcük; Curcânî (ö. 816/1413),sözcüğün vazıın
koyduğu anlamda kullanılması; İbnu’I-Esîr (ö. 630/1233), sözcüğün asıl konuldu-
ğu anlama delalet etmesi; Kazvînî’ye (ö. 739/1338) göre ise hakikat, konuşma di-
linde kelimenin konulduğu anlamda kullanılmasıdır.[98[ Bu tanımlardan hareketle
denilebilir ki dil bakımından hakikat, bir kelimenin söylendiğinde ilk akla gelen ve
o dili konuşanların üzerinde uzlaştığı yaygın anlamdır. Hakikî, anlamı ifade etmek
için Arapça’da “zahirî, lugavî, vad’i”; Türkçede ise “düz, temel, asıl ve gerçek” gibi
sözcükler kullanılmaktadır.[99[

Mecaz kelimesinin terimsel anlamıyla ilgili de birçok tanım yapılmıştır. Abdul-
kahir Curcanî’ye (ö. 471/1078-79) göre mecaz, kelimede bir başkasına dayanılma-
dan vazıın koyduğu anlamın ortaya çıkması; İbnu’l-Esir, sözcüğün asıl konulduğu
anlam dışında bir anlam ifade etmek için kullanılması; Kazvinî, konuşma dilinde
aralarında bir ilişkiden dolayı kelimenin konulduğu anlamın dışında kullanılması;
Ebû Hilâl Askerî (ö. 400/1009’dan sonra) ise sözcüğün bir sebepten dolayı dilde
asıl kullanıldığı anlamdan başka bir anlama nakledilmesi olarak görmektedir.[100[

Kur’ân’da hakikatin kullanıldığına dair âlimler arasında fikir birliği vardır.
Çünkü hakikat bir lafzın hak ettiği yerde takdim ve te›hirsiz kullanılmasıdır.

Her şeyden önce bu ifadede hakîki
anlamın imkânsızlığı söz konusu olmadığı gibi mecaza gitmeyi gerektirecek bir
karine de bulunmamaktadır. Tam aksine âyetin nüzul sebebi bunu hakîki anlamda
anlamayı zorunlu kılmaktadır. Âyetin nüzul sebebi şöyledir: Buhari (ö. 256/870) ve
Müslim’in Enes b. Malik’ten (ö. 93/711-12) rivâyet ettiklerine göre, Ukul ve Ureyne
kabilelerinden sekiz kişilik bir grup Medine’ye gelip Rasulullah’ın huzuruna vara-
rak Müslüman olduklarını açıklarlar. Ancak Medine’nin havası onlara iyi gelmez ve
hastalanırlar. Bu durumu Hz. Peygamber’e şikâyet ederler. Hz.